
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di  Napoli 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 
 

Registro  Generale n. ___1086_ del _06/12/2021___ 
 

Registro  Settore  n.   _____208__ del 30/11/2021_____ 

 

OGGETTO Lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza e riqualificazione di alcune 

aree relative al progetto “Impegno continuo A.P.Q. Terra dei Fuochi” Comune di Marigliano 

Capofila), Mariglianella, Brusciano e Castello di Cisterna. Approvazione  5° S.A.L (STATO 

FINALE) e liquidazione parziale del 5° certificato di pagamento. 

 
( X )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno  spesa n.     del   
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 (    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: ing. Andrea Ciccarelli 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 
                                                                                                             Il  Messo Comunale 
                                                                                                        ____________________                                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                                                   
Il Responsabile del Settore 

                                 Ing. Rosalba Di Palma  
 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:  

 con Determinazione del Settore III n.441 del 05/04/2016 veniva approvato il progetto esecutivo 

denominato “Impegno Continuo” relativo ai lavori di realizzazione di un impianto di 

videosorveglianza territoriale con registrazione h24 al fine di monitorare le aree oggetto di 

sversamenti e poter efficacemente contrastare il fenomeno per l’importo complessivo di € 

728.578,37 cui € 473.204,66 per lavori a base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza ed 

€ 255.373,71 per somme a disposizione; 

 con determinazione IV settore  n. 139 del 07.07.2016, integrata dalla determina n. 249 del 

08.11.2016, sono stati inoltrati gli atti propedeutici all’attivazione delle procedure per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza e riqualificazione di 

alcune aree relative al progetto “Impegno continuo A.P.Q. Terra dei Fuochi” Comune di 

Marigliano Capofila), Mariglianella, Brusciano e Castello di Cisterna; 

 con la medesima determinazione n. 139 del 07.07.2016 si dava mandato alla S.U.A. di curare la 

procedura di gara fino all’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio nonché di 

provvedere a tutte le funzioni, attività e servizi stabiliti dalla convenzione n. 7271 del 

31.07.2012;  

 con decreto provveditoriale n. 34472 del 01/12/2017 sono stati approvati dal Provveditore alle 

OO.PP. per la Campania e Molise i verbali di gara e aggiudicati i lavori , alla società “SELCOM 

S.r.l.” con sede in Casavatore (NA) alla via Antonio Meucci n. 33/35, C.F./P.IVA 06559530636, 

per l’importo di  € 352.879,94 al netto del  ribasso del 21,86%  oltre  € 21.605,05 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA; 

 con determinazione Settore IV n. 233 del 28.12.2017 è stato preso atto dell’aggiudicazione 

definitiva e del quadro economico determinatosi  a seguito del ribasso d’asta;   

 con  contratto Rep. n. 8580  del  12.03.2018  è stato confermato l’affidamento dei lavori per 

l’importo complessivo di € 374.484,99 oltre IVA al netto del ribasso offerto del 21,865, 

comprensivo della somma di € 21.605,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 i lavori sono iniziati il 26/11/2018 giusto verbale di consegna in pari data redatto dal Direttore 

dei lavori;  

 in data 15/01/2019 i lavori sono stati parzialmente sospesi, in attesa dell’approvazione della 

perizia di Variante n. 1, a causa di impreviste circostanze di insufficienza degli spazi disponibili 

della copertura della Torre Piezometrica di Castello di Cisterna;  

 con Determina Settore IV R.G. n. 750 del 02/07/2019 sono stati approvati gli atti tecnico-

contabili ed il certificato di pagamento relativi al 1° SAL per la somma complessiva di € 

114.314,00 compreso IVA;  

 con Determina Settore IV RG n.11 del 22/01/2020 ed il relativo atto di sottomissione e verbale 

nuovi prezzi, redatto in data 16/12/2019 Rep.1155/2020 è stata approvata la Perizia di Variante n. 

1 e suppletiva di € 32.129,94 per i lavori che hanno portato l’importo complessivo dell’opera a € 

451.599,61. Tale perizia ha  riguardato principalmente la realizzazione di un ulteriore Ponte 

Radio sulla sommità della Torre Piezometrica nel Comune di Brusciano (NA), aggiuntivo a 

quelli previsti nel progetto esecutivo approvato, per la soluzione del problema degli spazi 

insufficienti all'installazione di tutte le antenne necessarie sulla sommità della Torre  

Piezometrica nel Comune di Castello di Cisterna (NA), con la ripresa dei lavori in data 

28/04/2020; 

 con Determina Settore IV R.G. n. 311 del 01/04/2020 sono stati approvati gli atti tecnico-

contabili ed il certificato di pagamento relativi al 2° SAL per la somma complessiva di € 

48.556,00 compreso IVA; 

 con Determina Settore IV R.G. n. 671 del 10/07/2020 sono stati approvati gli atti tecnico-

contabili ed il certificato di pagamento relativi al 3° SAL per la somma complessiva di € 

48.556,00 compreso IVA;  

 il Direttore dei Lavori in data 29/07/2020 ha trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione 

parziale dei lavori;  



 a seguito della sottoscrizione dei verbali di sottomissione, connessi alle sopra richiamate perizie 

di variante n.1 e suppletive, sono stati concessi all'impresa complessivamente n. 3 mesi di 

proroga definendo come termine  utile per dare ultimati i lavori di realizzazione dell’impianto di 

videosorveglianza il 16/09/2020;  

 con Determina Settore IV R.G. n. 43 del 01/02/2021 sono stati approvati gli atti tecnico-contabili 

ed il certificato di pagamento relativi al 4° SAL per la somma complessiva di € 117.730,00 

compreso IVA;  

 con Determina Settore IV RG n. 110 del 15/02/2021 ed il relativo atto di sottomissione e verbale 

nuovi prezzi redatti in data 27/01/2021 è stata approvata una seconda perizia di variante e 

suppletiva senza oneri per lavori che ha confermato l’importo complessivo dell’opera a Euro 

451.599,61. Tale perizia ha riguardato principalmente la fornitura di n. 8 apparecchiature di 

videosorveglianza trasportabili denominate “CASE DETECTOR” in sostituzione di alcune 

attività di riqualificazione ambientale secondo quanto richiesto dalla Amministrazione con 

Perizia di Variante n. 2; 

 i lavori sono stati ultimati il 31/03/2021 giusto verbale di consegna parziale finale trasmesso dal 

Direttore dei Lavori;  

 con nota prt. 9187 del 29/04/2021 è stato trasmesso, da parte del Collaudatore, il Certificato di 

Collaudo Tecnico Amministrativo;   

 con Determina Settore IV RG n. 474 del 28/06/2021 ed R.S. n. 91 del 25/06/2021 è stato 

approvato lo Stato Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

Visti: 

 gli atti contabili relativi al 5° SAL (STATO FINALE), trasmessi tramite pec dal direttore dei 

lavori ing. Paolo Gustuti in data 01/04/2021 da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla 

Ditta incaricata per l’importo netto di € 378.807,31; 

 il certificato n. 5 del 01/04/2021 per il pagamento della quinta rata (STATO FINALE) dei lavori  

da cui risulta il credito netto verso l’impresa aggiudicataria dell’appalto di € 131.115,00 oltre 

IVA al 22% €  28.845,30  per totale € 159.960,30;  

 

Dato atto che: 

 la Regione Campania ha accreditato a questo Ente l’importo di € 513.224,72, accertamento in 

entrata sul Capitolo 1004/0 E.F. 2017; 

 è stata liquidata la somma di € 361.644,53, resta la disponibilità di € 151.580,19 come entrata 

vincolata. 
 

Rilevato che: 

 la Soc. SELCOM s.p.a., con sede in Casavatore (NA) alla via Antonio Meucci n. 33/35, 

C.F./P.IVA 06559530636, ha trasmesso la fattura n. 401 del 31/05/2021 per un importo € 

159.960,30 compreso IVA e la nota di credito n. 35 del 13/10/2021 per storno parziale della 

fattura 401/2021 di € 19.960,30 compreso IVA; 

 

Visto: 

 la fattura elettronica n. 401 del 31/05/2021 per il pagamento del certificato n. 5 e la nota di 

credito n. 35 del 13/10/2021, per lo storno parziale della fattura n. 401/2021;   

 il  D.U.R.C. online, con scadenza validità 09/02/2022; 

 il C.I.G. n. 5947902BFE; 

 il  verbale n. 486 del 26/11/2021 relativo all’inventariazione dei beni; 

 la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge n.136/2010 sulla “tracciabilità dei flussi 

finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “dedicato” anche in via non esclusiva, 

ai pagamenti; 

 



Visto: 

 il D.Lgs. n.50/2016; 

 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 l’art. 184 del T.U.E.L. n.267/2000; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare gli atti contabili relativi al quinto stato di avanzamento dei lavori (STATO FINALE) 

di realizzazione di un sistema di videosorveglianza e riqualificazione di alcune aree relative al 

progetto “Impegno continuo A.P.Q. Terra dei Fuochi” Comune di Marigliano Capofila, 

Mariglianella, Brusciano e Castello di Cisterna,  eseguiti dalla  Soc. SELCOM S.p.a. con sede in 

Casavatore (NA) alla via Antonio Meucci n. 33/35, C.F./P.IVA 06559530636 dai quali risultano 

eseguiti lavori per l’importo di € 378.807,31;  

2. di liquidare parzialmente il certificato n. 5 (STATO FINALE) per il pagamento parziale della  5° 

rata per l’importo di € 140.000,00 compreso IVA al 22%, di cui 114.754,10 per i lavori ed € 

25.245,90 per IVA, come da fattura elettronica n. 401 del 31/05/2021 e nota di credito n. 35 del 

13/10/2021, storno parziale della fattura n. 401/2021;   

3. di  emettere mandato di pagamento in favore della  predetta Società  per l’importo imponibile di 

€ 114.754,10 con  accredito sulle coordinate bancarie aventi IBAN: ITxxxxxxx; 

4. di emettere  mandato di pagamento in favore dell’Erario per l’importo di  € 25.245,90, ai sensi 

dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 modificato dall’art.1, comma 629 lettera b) della legge 23 

dicembre 2014 n.190190 “split payament”- scissione pagamenti; 

5. la spesa di € 140.000,00 è impegnata sul Capitolo 2003574 impegno n. 828/1 e n. 822  E.F. 2021; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria e di Segreteria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

  

                                                                                                      Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Andrea Ciccarelli 



IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 

Vista la proposta che precede; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto l’art.184 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, come in effetti approva, la proposta di determinazione a firma del RUP che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

 

  IL RESPONSABILE SETTORE IV 
                                                                                               Ing. Rosalba Di Palma 


